5-305 /22/2022
16 МS0078-01-2022-000463-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 апреля 2022 года                                                         город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 22  по судебному району города Набережные Челны  Республики Татарстан Е.С. Токарева, рассмотрев дело  об  административном правонарушении  статьи 12.15 части 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в  отношении
Бизанова Е.  С., «данные изъяты», в течение календарного года к административной ответственности не привлекался,
установил:
05 февраля 2022 года в  09.27 часов на  417 км  автодороги   Н.Новгород-Саратов водитель Бизанов Е.С. в нарушение  пункта 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомашиной Genesis G80 государственный регистрационный знак «обезличено» совершил обгон транспортного средства с пересечением сплошной линии  разметки 1.1  и  выехал  на  полосу  дороги предназначенной  для  встречного  движения.

Бизанов Е.С. в суде  вину  признал.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Бизанова Е.  С.  подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от  05.02.2022, в котором отражены обстоятельства совершенного правонарушения; рапорт инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД   ОМВД  России  по  Пензенскому  району; схемой  места нарушения  ПДД РФ;  видеозаписью.

Мировой судья считает, что вина Бизанова Е.  С. доказана и действия его квалифицирует по статье 12.15 части 4 Кодекса РФ об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 К РФ об АП, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд учитывает признание вины, наличие лиц находящихся на иждивении, состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности.

Отягчающих  административную ответственность обстоятельств судом  при  рассмотрении  дела  не установлено.

В целях предупреждения совершения правонарушителем новых правонарушений, с учетом объекта противоправного посягательства,  оценив соответствие принимаемого решения целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, требованиям справедливости, целям правосудия, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Бизанова Е.  С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьей 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному штрафу в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:
УФК по  Пензенской  области (УМВД России  по  Пензенской  области),  КПП  583601001, ИНН 5834011778, Код  ОКТМО 56701000, счет 03100 643 000 000015500  в Отделение Пенза  Банка  России/ УФК  по  Пензенской  области, БИК 015655003, кор.счет 40102810045370000047, УИН 188 103 58220170000194, КБК 188 116 011 23010001140.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

        Токарева Е.С.
Постановление вступило в законную силу «___»___________ 20__г.

Мировой судья

        Токарева Е.С.